
Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE

N. 938 DEL 31/12/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA DI TREVISO DELLA QUOTA 
SPETTANTE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AL C.D.S.

IL RESPONSABILE DEL
 Servizio Polizia Locale

Richiamati i seguenti atti:
- decreto sindacale n. 18 del 08.10.2024 che incarica il Comandante Fabrizio Milanello 
responsabile di elevata qualificazione del Servizio di Polizia Locale e la dott.ssa Martina Tronchin 
responsabile di elevata qualificazione del Settore Finanziario per il periodo 09.10.2024 - 
08.10.2025 ed assegna le funzioni sostitutive in caso di assenza e/o impedimento;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026”;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 27 dicembre 2023 ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione 2024 - 2026 e relativa nota integrativa”;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3 gennaio 2024 ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 - 2026” con assegnazione delle Risorse ai Responsabili di Settore e 
s.m.i.;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 15.04.2024 ad oggetto “Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 ai sensi del DL 80/2021 convertito con 
modificazioni in legge 113/2021", successivamente integrata con deliberazione di Giunta 
comunale n. 46 del 16.04.2024;

Premesso che:
-  l’art. 142, comma 12 bis, del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo del Codice della Strada) 
stabilisce che: “I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti 
massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di 
rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di 
controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 
121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, 
sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è 
stato effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 
39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende 
l'organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni 
di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente 



Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 2 di 5

comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella 
quale sono stati effettuati gli accertamenti.”;
- che l’art. 142, comma 12-ter, C.d.S. recita “gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme 
derivanti dall’attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui 
al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa 
vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità 
interno”;
- che l’art. 142, comma 12-quater, C.d.S. recita ”ciascun ente locale trasmette in via informatica al 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell’interno, entro il 31 maggio di ogni 
anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento all’anno precedente, l’ammontare 
complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis del 
presente articolo, come risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi 
realizzati a valere su tali risorse, come risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e 
gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun 
intervento. La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma 12-bis è ridotto del 90% 
annuo nei confronti dell’ente che non trasmetta la relazione di cui al periodo precedente, ovvero 
che utilizzi i predetti proventi in modo difforme da quanto previsto dal comma 4 dell’art. 208 e dal 
comma 12-ter del presente articolo, per ciascun anno per il quale sia riscontrata una delle 
predette inadempienze. Le inadempienze di cui al periodo precedente rilevano ai fini della 
responsabilità disciplinare e per danno erariale e devono essere segnalate tempestivamente al 
procuratore regionale della Corte dei conti;

Visto il Decreto 30 dicembre 2019 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente 
ad oggetto “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito 
dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Direzione Centrale della Finanza Locale n. 14 del 9 luglio 2020;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 16.07.2018 con la quale il Comune di Roncade 
ha sottoscritto con la Provincia di Treviso un’intesa con cui si è concordato l’impiego dei proventi 
delle sanzioni elevate dal Comune per le violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dall’art. 
142 del Codice della Strada lungo le strade di proprietà della Provincia di Treviso attraverso 
apparecchi e sistemi di rilevamento e dei proventi derivanti dalle violazioni di cui all’art. 146 del 
C.d.S. rilevate dal documentatore fotografico installato lungo la S.P. 64 all’intersezione via Risere – 
via Trento Trieste (al netto delle spese di noleggio/gestione dell’apparecchio) destinati:
- 50% all’ente proprietario della strada;
- 50% all’ente accertatore per interventi di manutenzione delle strade provinciali nel territorio 
comunale; 



Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 3 di 5

Rilevato che l’ammontare della quota definitiva da trasferire alla Provincia di Treviso, ente 
proprietario della strada, verrà contabilizzata dall’ufficio di Polizia Locale nei primi mesi dell’anno 
successivo a quello di riferimento;
 
Atteso che sulla base delle somme finora accertate a titolo di sanzioni amministrative per 
violazioni al Codice della Strada riferite agli artt. 142, comma 12 bis e 146, si stima di impegnare 
l’importo di € 23.000,00 a favore della Provincia di Treviso per il trasferimento quale quota parte 
delle somme incassate nell’anno in corso;

Precisato che il versamento alla Provincia di Treviso di quanto impegnato avverrà solo nel 
momento in cui sarà possibile per lo scrivente Comando contabilizzare, con tutte le verifiche del 
caso, quanto effettivamente pagato (quindi incassato dal Comune di Roncade) da parte dei 
trasgressori e degli obbligati in solido con riferimento alle sanzioni in questione;

Visto il proprio parere di regolarità tecnica, di cui all'art.147bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, attestante la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa inserito nella fase 
preventiva di formazione dell’atto come risulta dal sistema informatico dell’Ente;

Atteso che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, come risulta dal controllo del Settore Finanziario 
assicurato nella fase preventiva di formazione dell’atto ed inserito nel sistema informatico 
dell’Ente, e che sullo stesso verrà acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi art. 153, comma 5 e art. 147bis 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

Visti: 
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;
- il decreto legislativo n. 118/2011;
- il Regolamento di organizzazione;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione,

2. di impegnare la somma stimata di € 23.000,00 a favore della Provincia di Treviso quale quota 
parte spettante delle somme incassate nell’anno in corso per sanzioni pecuniarie per violazioni art. 
142 comma 12 bis e art. 146 del C.d.S., elevate su strade provinciali;

3. che la somma di € 23.000,00 trova imputazione al Cap. 195/1 “Sanzioni Amministrative per 
violazioni al C.D.S. da trasferire alla Provincia (art. 142, co. 12-bis D.Lgs. 285/92)” del Bilancio di 
previsione 2024-2026, competenza 2024;



Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 4 di 5

4. di provvedere alla liquidazione della somma effettivamente spettante alla Provincia di Treviso 
con successivo provvedimento sulla base di una puntuale definizione nei primi mesi dell’anno 
2025 delle somme introitate alla data del 31.12.2024 per sanzioni elevate su strade di proprietà 
provinciale;

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 183, 
comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000.



Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 5 di 5

DETERMINAZIONE N. 938 DEL 31/12/2024
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA DI TREVISO DELLA QUOTA SPETTANTE DEI 

PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AL C.D.S. 

Composizione del documento:
• Atto dispositivo principale
• Visto di copertura finanziaria
• Eventuali allegati indicati nel testo

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL RESPONSABILE
Servizio Polizia Locale
MILANELLO FABRIZIO

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


		2024-12-31T09:42:58+0100
	MILANELLO FABRIZIO




